

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc với Đài Phát thanh và truyền hình Trà Vinh năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 554/KH-UBND - ĐTNVN ngày 15/4/2022 thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Đài Tiếng nói Việt Nam và Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2021- 2025, Ban Dân tộc với Đài Phát và Truyền hình Trà Vinh thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác năm 2022 như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số phát trên các kênh sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung, chính sách dân tộc nói riêng, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc và thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I, từ năm 2021 đến năm 2025;

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp công tác, trao đổi, chia sẻ thông tin và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị giữa hai cơ quan.

2. Yêu cầu:

- Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan và cơ chế phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Các hoạt động phối hợp được thực hiện thường xuyên, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; có tính định hướng, lan tỏa; nội dung thông tin tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và phù hợp với phong tục tập quán, văn hóa và trình độ nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan của hai cơ quan, giữa Ban Dân tộc với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh trong tổ chức thực

hiện Kế hoạch phối hợp.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ 1: Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thành tựu đạt được trong thực hiện chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số

a) Ban Dân tộc

Cung cấp nội dung tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc; những thành tựu trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

Đăng tải, quản lý nội dung tuyên truyền bằng tiếng việt và tiếng dân tộc thiểu số trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh về phổ biến, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thành tựu đạt được trong thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc đối với vùng dân tộc thiểu số.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2022

2. Nhiệm vụ 2: Phối hợp triển khai thực hiện tiểu dự án 10 thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn I: 2021 - 2025

a) Ban Dân tộc

Cung cấp các nội dung tuyên truyền về Đề án tổng thể và Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I từ năm 2021 - 2025 làm cơ sở để Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh tổ chức triển khai công tác tuyên truyền

b) Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

- Tổ chức tuyên truyền về Đề án tổng thể và Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I từ năm 2021 - 2025.

- Sản xuất các phóng sự, chương trình tuyên truyền, quảng bá và phổ biến kiến thức bằng tiếng việt và các tiếng dân tộc thiểu số về triển khai Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên các kênh sóng của Đài Phát Thanh và Truyền hình Trà Vinh.

- Quản lý, đăng tải nội dung tuyên truyền bằng tiếng Việt và các tiếng dân tộc thiểu số trên các hệ thống truyền thông đa phương tiện của Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh.

c) Thời gian thực hiện: năm 2022

3. Nhiệm vụ 3: Phối hợp tổ chức Lễ Tuyên dương người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2022

a) Ban Dân tộc

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2022.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

- Phối hợp tuyên truyền, phát sóng trực tiếp Lễ Tuyên dương người có uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2022.

c) Thời gian hoàn thành: năm 2022.

4. Nhiệm vụ 4: Tổ chức sơ kết công tác phối hợp giữa hai cơ quan năm 2022

a) Ban Dân tộc

Giao Phòng Tuyên truyền – Pháp luật, phối hợp với Phòng Chuyên môn Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh và các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị sơ kết công tác phối hợp giữa hai cơ quan năm 2022, đề xuất nhiệm vụ trọng tâm công tác phối hợp năm 2023.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

Giao Phòng Thời sự - Chuyên đề chủ trì, phối hợp với Phòng Tuyên truyền – Pháp luật, Ban Dân tộc và các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng, hoàn thiện Báo cáo sơ kết công tác phối hợp giữa hai cơ quan năm 2022, đề xuất nhiệm vụ trọng tâm công tác phối hợp năm 2023. Phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết.

c) Thời gian hoàn thành: năm 2022.

II. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 giao cho Ban Dân tộc và Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh; các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.


IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

Giao cho Phòng Tuyên truyền – Pháp luật là đơn vị thường trực, theo dõi đôn đốc về tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đã phân công Ban Dân tộc.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

a) Giao cho Phòng Thời sự - Chuyên đề là đơn vị thường trực, theo dõi đôn đốc về tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đã phân công cho Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban Dân tộc (qua Phòng Tuyên truyền – Pháp luật) với Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh (qua Phòng Thời sự - Chuyên đề) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo hai cơ quan xem xét, giải quyết. / 

GIÁM ĐỐC 



Tăng Chí Huấn

TRƯỞNG BAN



Kiên Ninh

Nơi nhận:

- UBND (để b/c);
- Đài PTTHTV;
- BLĐ, P.TTPL;
- PDT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT. 